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UUTISIA JA ARTIKKELEITA

O petusministeri

(ruots.) ilmoitti
joulukuussa käyn-
nistävänsä selvi-
tyksen yhteisestä 

katsomusaineesta. Huolta ja arvostelua 
herätti, kun hän lehtihaastatteluissa sa-
noi nykyisen ev.-lut. uskonnon olevan 
hyvä pohja kaikille pakolliselle yhtei-
selle katsomusaineelle.

Ei ole oikein, jos ministeri teettää 
jonkun selvityksen siten, että tulos on 
jo ennalta määrätty. On huolestuttavaa, 
kun ministeri ohittaa yhä yleisemmän 
uskonnottomuuden näkökulmat eikä 
maininnut elämänkatsomustietoa ol-
lenkaan.

Aiemmassa julkisessa keskustelus-
sa elämänkatsomustietoa on pidetty 
hyvänä pohjana mahdolliselle uudelle 
katsomusaineelle. Myös elämänkatso-
mustiedon avaamisella nopeasti ensin 
kaikkien valittavaksi on laajaa kanna-
tusta uudistusten ensimmäisenä aske-
leena. 

Eduskuntakysely

Ministeri Adlercreutzilta odotettiin 
selkeyttävää ja enemmän luottamusta 
herättävää kannanottoa, kun kansan-
edustaja
kirjallisen kysymyksen:

”Miksi kaikille yhteisen katso-
musaineen tulisi opetusministeri 
Adlercreutzin mukaan perustua juuri 
evankelis-luterilaiseen uskonnonope-
tukseen, ohjaako tämä ajatus opetus-
ministerin aloittamaa selvitystyötä 
yhteisestä katsomusaineesta, jos uu-
den oppiaineen perusta on eri uskon-
tojen esittely, miten uskonnottomien 
katsomukset huomioidaan ja miten 
tällaisessa mallissa turvataan muiden 
oppiaineiden, kuten elämänkatsomus-
tiedon, näkökulmat?”

Valitettavasti opetusministeri 
Adlercreutzin virallinen vastaus ky-
symykseen oli ylimielinen epävastaus 
selkeisiin kysymyksiin. Vastaus ohittaa 
kokonaan kaksi viimeistä kysymystä 
nostaen huolta ja epäluottamusta.

”Näkemykseni on, että mahdolli-
sessa uudessa yhteisessä katsomusai-
neessa olennainen osa sisällöstä olisi 
maailman eri uskonnot, jotka ovat 
myös tärkeä osa nykyistä evankelislu-
terilaista uskonto-oppiainetta. Selvitys-
työn käynnistyessä ja edetessä on tärkeä 
arvioida yhteisen katsomusaineen to-
teuttamismallin vaikutuksia laaja-alai-
sesti yhdenvertaisuus, taloudelliset 
haasteet, väestökehitys ja katsomusten 
muutokset huomioiden.”

Naamiot on riisuttu. Elämänkat-
somustiedon saavutukset ovat selvästi 
uhanalaisia, mikäli se tuosta kristitys-
tä aatelisherrasta on kiinni. Tuollainen 
uskontopainotteinen pakkopulla, joka 
likvidoisi ET:n, ei vaan käy.

Opetushallituksen työryhmän 
esitykset

Adlercreutz on ohittanut Opetushalli-
tuksen katsomusainetyöryhmän maa-
liskuussa 2025 julkaistut selvitykset ja 
ehdotukset, vaikka niiden toimeenpa-
no on juuri ministerin vastuulla. Useat 
työryhmän jäsenet ovat ilmaisseet 
paheksuntansa siitä, että kaksi vuotta 

työskennelleen asiantuntijaelimen sel-
vitykset ja ehdotukset on jätetty huo-
miotta.

Työryhmä ei esittänyt kaikille pa-
kollista uutta katsomusainetta, vaan 
ehdottaa katsomusaineiden osittaisen 
yhteisopetuksen eli niin sanotun hybri-
dimallin kokeilua. Se tarkoittaisi, että 
osa katsomusasioiden opetusta olisi 
yhteistä ja osa eriytettyä nykyisten ai-
neiden pohjalta.

Ministerillä olisi mahdollisuus yh-
teistyössä yliopistojen kanssa olla käyn-
nistämässä tätä koskevaa kokeilua, tai 
useampia kokeiluhankkeita eri puolil-
la maata. Mikä olisi yhteisen osuuden 
määrä ja mikä eriytettyä, on tietysti 
avoin. Jos jako olisi noin 50–50, opetus 
voisi jakaantua yksinkertaisimmillaan 
syys- ja kevätlukukauden mukaan. 
Vaihto voi hyvin olla myös tiheämmin, 
lukukausiin sitomatta.

Vapaa-ajattelijat on myös esittänyt, 
että katsomusaineiden opetus alkaisi 
vasta 3. tai 4. luokalta ja että yläkoulus-
sa voisi alkaa opettaa etiikkaa kaikille.

Työryhmä esitti myös, että oman us-
konnollisen yhdyskunnan antamaa ope-
tusta ei enää hyväksyttäisi peruskoulun 
suoritukseksi. Ministeri voisi tässäkin 
ryhtyä toimeen, sillä elämänkatsomus-
tietoon voidaan ottaa oppilaita, joiden 
uskonto ei ole koulun opetustarjonnassa.

Työryhmä esitti elämänkatsomus-
tiedon avaamista lukiossa. Se voidaan 
toteuttaa nopeasti, koska opetussuun-
nitelmaa ja opintojaksomääriä ei tar-
vitse muuttaa. Sama mahdollisuus ja 
lainsäädännöllinen helppous koskee 
perusopetusta. 

Vuoden 2027 eduskuntavaalien 
jälkeen valitun hallituksen tulisi ensi 
töikseen avata elämänkatsomustiedon 
opiskelumahdollisuus kaikille. Jäse-
nyysperustainen syrjivä nykytilanne 
on huono lähtökohta isommalle uudis-
tukselle, joka tarkoittaisi erinomaisen 
ja uskonnonvapauden kannalta tärkeän 
elämänkatsomustiedon lakkauttamis-
ta. Eduskuntavaaleilla on merkitystä.
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